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KẾ HOẠCH 

Bình xét các danh hiệu văn hóa năm 2024 

 

Thực hiện Công văn số 2229 /UBND-VHTT ngày 27/8/2024 của Ủy ban 

nhân dân huyện Yên Châu về việc triển khai thực hiện Quy định chi tiết tiêu 

chuẩn xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Bản, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, 

phường, thị trấn tiêu biểu”. 

Ủy ban nhân dân xã Mường Lựm ban hành Kế hoạch bình xét các danh 

hiệu văn hóa năm 2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt, nâng cao nhận 

thức cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân về chủ trương, mục đích, ý 

nghĩa, yêu cầu, nội dung và giá trị to lớn của Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa”. 

2. Biểu dương, khen thưởng các cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc 

trong thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” các 

cấp.  

3. Bình xét các danh hiệu văn hóa: “Gia đình văn hóa”, “Bản văn hóa”, 

“Xã tiêu biểu”; đảm bảo tính công khai, dân chủ, chính xác. 

II. NỘI DUNG BÌNH XÉT 

*. Bình xét danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Bản văn hóa”, “Xã tiêu 

biểu”  năm 2024. 

UBND xã chỉ đạo các bản triển khai bình xét theo các văn bản hướng dẫn: 

- Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ quy định 

về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn 

hóa” “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”. 

- Quyết định số 11/2024/QĐ-UBND ngày 31/5/2024 của UBND tỉnh Sơn 

La về việc ban hành quy định chi tiết về tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Gia đình 

văn hóa”, “Bản, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” trên địa 

bàn tỉnh Sơn La. 

- Hướng dẫn số 1641/HD-SVHTT&DL ngày 31 tháng 7 năm 2024 của Sở 

VHTT&DL tỉnh Sơn La về xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Bản, tổ dân 

phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” trên địa bàn tỉnh Sơn La. 
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Văn hóa, thể thao và du lịch xã. 

- Tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch chỉ đạo các bản tổ chức 

họp bình xét danh hiệu gia đình văn hóa năm 2024 theo Hướng dẫn số 

1641/HD-SVHTT&DL ngày 31/7/2024 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

tỉnh Sơn La về xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Bản, tổ dân phố văn 

hóa”, “Xã, phường, thị trân tiêu biểu” trên địa bàn tỉnh Sơn La. Hoàn thiện hồ sơ 

trình Chủ tịch UBND xã  xong trước ngày 20/10/2024. 

- Phối hợp với Công chức Văn phòng Thống kê tổ chức kiểm tra, thẩm 

định danh sách các hộ gia đình mà các bản đề nghị công nhận danh hiệu “Gia 

đình văn hóa” năm 2024 và tổ chức họp xét, đề nghị Chủ tịch UBND xã xem 

xét, ban hàng Quyết định công nhận, khen thưởng danh hiệu “Gia đình văn hóa” 

năm 2024.  

- Tổ chức họp xét và tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã hoàn thiện hồ sơ 

đề nghị Ủy ban nhân dân huyện công nhận các bản đạt tiêu chuẩn văn hóa; xã 

tiêu biểu năm 2024. 

* Hồ sơ đề nghị xét tặng danh hiệu Gia đình văn hóa 

Thực hiện theo mẫu số 01, 02, 03, phụ lục IV hướng dẫn 1641/HD-

SVHTT&DL ngày 31/7/2024. 

* Hồ sơ đề nghị xét tặng danh hiệu Bản văn hóa 

Thực hiện theo mẫu số 05, 06, 07, phụ lục IV hướng dẫn 1641/HD-

SVHTT&DL ngày 31/7/2024. 

* Hồ Sơ đề nghị xét tặng Xã, phường, thị trấn tiêu biểu 

Thực hiện theo mẫu số 09, 10, 11, phụ lục IV hướng dẫn 1641/HD-

SVHTT&DL ngày 31/7/2024. 

2. Công chức Văn phòng Thống kê xã 

- Chủ trì, phối hợp với Công chức Văn hóa, thể thao và du lịch thẩm định 

hồ sơ, tham mưu họp Hội đồng Thi đua – Khen thưởng xã xét tặng danh hiệu 

“Gia đình văn hóa”, “Bản Văn hóa” năm 2024. 

3. Các bản trên địa bàn xã  

- Tổ chức kiểm tra vệ sinh môi trường tại các hộ gia đình theo khung tiêu 

chuẩn quy định tại phụ lục I của hướng dẫn số 1641/HD-SVHTT&DL trước khi 

tổ chức họp bình xét. 

- Tổ chức hội nghị đánh giá, bình xét các gia đình văn hoá theo trình tự 

hướng dẫn số 1641/HD-SVHTT&DL ngày 31/7/2024 của Sở Văn hóa, Thể thao 
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và Du lịch tỉnh Sơn La về hướng dẫn thực hiện Nghị định số 86/2023/NĐ-CP 

ngày 07/12/2023 của Chính phủ. Gửi hồ sơ đề nghị công nhận “Gia đình văn 

hóa”, “Bản văn hóa” về UBND xã (qua Đ/c: Lò Văn Tùng – Công chức 

VHTT&DL) trước ngày 20/10/2024.  

Trên đây là kế hoạch của UBND xã về việc bình xét các danh hiệu văn hóa 

năm 2024. Đề nghị  chuyên môn, Ban quản lý các bản, nghiêm túc thực hiện nội 

dung kế hoạch này./. 

Nơi nhận:                                                                                   
- Phòng Văn hóa huyện; 

- TT ĐU, HĐND; 

- 07 bản; 

- Lưu: VT, VH  

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Lò Văn Đấu 
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